vista, em termos mediatos, a anulação a liquidação de Imposto sobre o Rendimento das 

Pessoas Coletivas (“IRC”) n.º 2024 ..., de 11 de março de 2024, e da correspetiva 

liquidação de juros compensatórios n.º 2024..., de cuja demonstração de acerto de contas 

com o n.º 2024... resultou o montante total a pagar de € 109.277,93 (cento e nove mil e 

duzentos e setenta e sete euros e noventa e três cêntimos) e, em termos imediatos, da 

decisão final de indeferimento da reclamação graciosa n.º ...2024..., proferido pelo 

Chefe de Divisão da Direção de Finanças de Santarém a 28.01.2025. 

É Requerida a Autoridade Tributária e Aduaneira (“AT”).

[...]

Em face do supra exposto, o Tribunal Arbitral Coletivo decide: 

a) Julgar totalmente improcedente o presente pedido arbitral, com as legais 

consequências; 

b) Condenar a Requerente ao pagamento das custas. 

VI. VALOR DO PROCESSO 

Fixa-se o valor do processo em € 109.277,23 (cento e nove mil, duzentos e setenta e sete 

euros e vinte e três cêntimos) nos termos do disposto no artigo 32.º do CPTA e no artigo 97.º-

A do CPPT, aplicáveis por força do disposto no artigo 29.º, n.º 1, alíneas a) e b), do RJAT, e do 

artigo 3.º, n.º 2, do Regulamento de Custas nos Processos de Arbitragem Tributária (RCPAT).

[...]

Av.ª Duque de Loulé n.º 72 A  •  1050-091 LISBOA   •   213 189 027  /  217 653 423 (Chamada para a rede fixa nacional) •   

www.caad.org.pt   •   geral@caad.org.pt 

31. 

Nos termos da Tabela I anexa ao RCPAT, as custas são no valor de € 3.060,00 (três mil 

e sessenta euros) a pagar pela Requerente, uma vez que o pedido foi totalmente improcedente, 

conformemente ao disposto nos artigos 12.º, n.º 2, e 22.º, n.º 4, do RJAT, e artigo 4.º, n.º 5, do 

RCPAT. 

Notifique-se. 

Lisboa, 14 de janeiro de 2026